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UBND HUYỆN HƯỚNG HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM VHTT - TDTT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

Số: 151/KH-VHTT-TDTT 
 

Hướng Hóa, ngày 22 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 21/3/2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện Hướng Hóa về kế hoạch Cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 

2024; Trung tâm VHTT - TDTT huyện xây dựng kế hoạch thực hiện các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh triển khai công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) theo 

các văn bản, chương trình, kế hoạch, đề án đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính 

phủ, UBND tỉnh, huyện ban hành; bảo đảm thực hiện có kết quả, thực chất, hoàn 

thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra trong năm 2024; hoàn thành các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu được Chính phủ giao tại Nghị quyết 01/NQ-CP, Nghị quyết 

02/NQ-CP và một số chỉ tiêu của Uỷ ban nhân dân huyện giao.  

- Rà soát, đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa các TTHC, quy định liên quan 

đến hoạt động kinh doanh.  

- Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, khắc phục ngay những tồn tại, 

hạn chế, yếu kém trong thực thi công vụ; nâng cao chất lượng giải quyết TTHC 

cho người dân, doanh nghiệp của cán bộ, viên chức.  

- Bảo đảm tính hiệu lực, hiệu quả của công tác cải cách TTHC, đảm bảo 

việc tuân thủ của tổ chức, cá nhân. 

2. Yêu cầu 

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong chỉ đạo 

thực hiện. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách, kiểm soát TTHC, rà soát, đơn 

giản hóa TTHC nội bộ, ứng dụng công nghệ thông tin và hiện đại hóa công tác 

chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Cải cách các quy định TTHC, quy định kinh doanh 

- Đề xuất cắt giảm, đơn giản hóa quy định TTHC, nhóm TTHC theo quy 

định tại Chương V, Thông tư 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn 

phòng Chính phủ. 

- Cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước 

đối với TTHC nội bộ thực hiện tại địa phương. 

2. Đối với việc thực hiện, giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công phục 

vụ người dân, doanh nghiệp 

- Thực hiện nghiêm việc gửi, nhận văn bản điện tử và xử lý hồ sơ công việc 

toàn trình trên môi trường điện tử; đồng bộ 100% trạng thái hồ sơ, kết quả giải 
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quyết TTHC trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh với Cổng Dịch vụ 

công quốc gia.  

- Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc 

về quy định, TTHC; tổ chức kiểm tra, xác minh, làm rõ hành vi nhũng nhiễu, 

gây khó khăn trong giải quyết TTHC và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có 

liên quan theo đúng quy định; kịp thời chấn chỉnh việc giải quyết TTHC thuộc 

thẩm quyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban Giám đốc, Tổ trưởng các Tổ công tác 

thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở triển khai thực hiện công tác cải cách thủ tục 

hành chính. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện. 

2. Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động đơn vị chủ động, tích cực 

nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác cải cách thủ tục hành 

chính. 

3. Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính; tăng cường 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị 

trong công tác cải cách thủ tục hành chính. 

4. Chỉ đạo thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về cải cách thủ 

tục hành chính trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyên cổ động 

trực quan, tuyên truyền lưu động. 

5. Thực hiện nghiêm quy định chế độ báo cáo theo quy định tại Kế hoạch 

211/KH-UBND ngày 21/3/2024 của UBND huyện. 

Trên đây là kế hoạch Cải cách thủ tục hành chính trọng tâm năm 2024 của 

Trung tâm VHTT - TDTT huyện, đề nghị các Tổ, bộ phận liên quan tổ chức 

thực hiện./. 

 
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Ban Giám đốc; 

- CB, VC Trung tâm; 

- Lưu: VT. 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Công Sang 
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